ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNIGIPAL DE DERRUBADAS
AV. PELOTAS, 595 - DERRUBADAS / RS - GEP 98.528-000 / CNPJ -94.442.28210001-20

FONES: (55) I 99494024 / I 9935'7548 l9 9623'2763
Home page: www.derrubadas-rs.com.br
E-mail : prefeitura@derrubadas-rs. com. brtmimÃE@ @

DECRETO No 007. DE 05 DE FEYEREIRO DE 2024

DECRETA PONTO FACULTATIVO A'AS
REPARTTçOES PUBLICAS DO MUNICíP\O
DE DERRUBADAS

'VOS
DIAS 12/02/2024 E

13/02/2024 E
PROVIDÊ,NC'AS,

DÁ OUTRAS

ALAIR GEMIN, Prefeito Municipal de Derrubadas, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação
vigente,

CONSIDERANDO que, nos dias 12 e 13 de fevereiro do corrente ano,

ocorrerão em todo o território nacional, os festejos carnavalescos;
CONSTDERANDO que, apesar de fazer parte da tradição brasileira, o

Carnaval não integra o Calendário de Feriados Nacionais;
CONSIDERANDO que, durante as comemorações do Carnaval, as

repartiçÕes públicas, em todos os nÍveis, suspendem suas atividades,

DECRETA

Art. 1o Ponto facultativo nas repartiçÕes públicas do Município de

Derrubadas, nos dias 1210212024 e 1310212024.

Art. 20 Excetuam-se do disposto neste Decreto, os serviços de
sobreaviso na área da Saúde para os atendimentos de situações de emergência.

Art. 30 Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 40 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal do mês
de fevereiro de 2024.

CEMIN
PR EITO DE DERRUBADAS

Registre-se e Publique-se.

SALTO P,

,,,_
FUTURO

À SEGUNDAS ru r-
ir'.':